درصدد بودند تا به این نشان دست یابند )دالمانی، 1335، ص37(. نشان لژیون دونور از
نشان های اروپایی پراهمیت دورۀ قاجار بود که ناپلئون بناپارت در سال 1801م/1215ق آن را

برای خدمات نظامی و غیرنظامی به وجود آورد )بن تان، 1354، ص1(.
علاوه بر اهمیت نشان و اعطای آن در داخل، تبادل نشان نقشی مهم در توسعۀ روابط
ایران و کشورهای اروپایی داشت )ساکما، 296/26755(. مثلًا هنگامی که دولت بلژیک
نشان نظامی مخصوص این کشور را به همراه نامه ای برای مظفرالدین میرزای ولیعهد به دربار
ناصرالدین شاه فرستاد، ناصرالدین شاه در سال 1288ق/1871م در مکتوبی از ارسال نامه و
D’) اعطای نشان تشکر و قدردانی کرد و آن را حاکی از روابط دوستانۀ بین دو کشور دانست
Hulster, 2003, p64). مظفرالدین شاه در سفر اول خود به بلژیک به هنگام ملاقات با پادشاه این

کشور از این نشان و حمایل استفاده کرد )مظفرالدین شاه قاجار، 1361، ص166(.

از نشان های مهمی بود که در همان گونه که ذکر شد، نشان شیروخورشید یکی
دورۀ مظفرالدین شاه به افراد ایرانی و غیرایرانی اعطا می شد. این نشان علاوه بر بزرگان
با تصویب می شد؛ چنان که اعطا نیز پزشکان و دانشمندان به گاه و صاحب منصبان،
میرزاعلی اصغرخان امین السلطان، در سندی به تاریخ 1317ق/1900م نشان شیروخورشید
)ساکما، شد اهدا پاریس، در طب علم دانشجوی میرزاابراهیم خان، به درجه دوم
296/6618(. میرزاابراهیم خان، پسر میرزاابوالحسن خان، پزشک دربار مظفرالدین شاه بود
که در سفر اول مظفرالدین شاه به اروپا، در قسمتی از سفر، شاه را همراهی کرد و موردتوجه
و تفقد مظفرالدین شاه قرار گرفت )مظفرالدین شاه قاجار، 1361، صص 104 و 132(.
میرزاابراهیم خان پس از اتمام تحصیلاتش در اروپا و بازگشت به ایران به حکیم الملک
ملقب شد و این بار در سال 1321ق/1903م با وساطت امین السلطان نشان شیروخورشید

درجه اول خارجه را به انضمام حمایل سبز دریافت کرد )ساکما، 997/239(.
اعطای نشان شیروخورشید به اتباع بیگانه نیز مرسوم بود. برای نمونه براساس گزارش
اسناد، مظفرالدین شاه در سال 1318ق/1900م، نشان شیروخورشید را به میرزاگالوس خان،
مترجم ژنرال کنسول گری که در مقام کارپرداز اول دولت انگلیس در تبریز هم بود، اهدا
کرد )ساکما، 296/23216(. هم چنین او در سال 1323ق/1905م به یکی از اتباع روس

به نام اوغنی فیلی پوویچ1، مکانیک چی استرآباد، نشان شیروخورشید درجه چهارم اعطا کرد
)ساکما، 290/1473(.

سفرهای مظفرالدین شاه به اروپا و اعطای نشان
مظفرالدین شاه سه سفر به اروپا داشت: سفر اول در سال 1317ق/1900م؛ سفر دوم در
1320ق/1902م؛ و سفر سوم در 1323ق/1905م. اعطای نشان یکی از بخش های مهم
سفرهای مظفرالدین شاه به اروپا بود؛ به گونه ای که تدارک نشان های گوناگون ایران برای
اعطا به خارجیان یکی از مقدمات این سفرها محسوب می شد )مراغه ای، 1364، ص335(.

نکتۀ درخور توجه این است که اعتبار نشان به فرمان آن بود و فرمان نشان هم چون
خود نشان اهمیت داشت. گاه افرادی که موفق شده بودند نشان دریافت کنند، به سبب
ازبین رفتن فرمان نشان اهدایی، بار دیگر خواهان اعطای فرمان نشان می شدند. برای نمونه،
کرانولت2 رئیس شعبۀ تجارت خارجی ادارۀ زراعت، تجارت و صناعتِ باتاویا3و هلند که
در سال 1317ق/1900م موفق شده بود نشان درجه سوم شیروخورشید از مظفرالدین شاه
دریافت کند، به دلیل سوختن و ازبین رفتن فرمان نشان اهدایی خود، در نامه ای درخواست

کرد تا بار دیگر فرمان این نشان برای او صادر شود )ساکما، 293/4358(.
اغلب، با درخواست خارجیان برای اعطای نشان موافقت می شد؛ ولی گاه نیز به دلایل
فرخ بیگ، علی درخواست نمونه، برای می شد.

هم چنین، در سفر سوم مظفرالدین شاه به اروپا نشانی ازسوی دولت ایران به یکی از
اتباع اتریش بدون صدور فرمان آن اعطا شد. فرمان ها دستور پادشاه و سند و شناسنامۀ
نشان بودند و نشان های بدون فرمان ارزش واقعی نداشتند؛ بنابراین، این فرد از وزارت
خارجۀ ایران درخواست کرد فرمان اعطای نشان نیز صادر شود )استادوخ، سال 1323،

کارتن 4، پروندۀ 2، سند شمارۀ 39(.
در سفر سال 1320ق/1902م مظفرالدین شاه به ایتالیا نیز به شوالیه پیترو زاک شی،2یکی
از مسئولان وزارت فواید عامۀ آن کشور که بر نظم و ترتیب قطارهای پادشاه ایران در این
کشور نظارت داشت، نشان شیروخورشید درجه چهارم اعطا شد؛ ولی فرمان آن صادر نشد؛
بنابراین، این شخص در مکاتبه ای از محتشم السلطنه، وزیر امور خارجۀ ایران، صدور فرمان